



ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 - Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à diversas Secretarias do Município de Potengi/CE, conforme especificações constantes neste anexo.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 - O fornecimento de gêneros alimentícios para diversas Secretarias Municipais é uma medida de extrema importância e relevância para o funcionamento eficaz da gestão pública em Potengi. Em um contexto em que a administração municipal desempenha um papel fundamental na promoção do bem-estar social, na garantia de acesso a serviços essenciais e no desenvolvimento integral da comunidade, o fornecimento adequado de alimentos se destaca como uma prioridade inegável.

2.2 - Neste sentido, cada uma dessas Secretarias desempenha um papel vital na construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e saudável, e o acesso a alimentos de qualidade é um componente essencial para o sucesso de suas missões.

2.3 – A Secretaria de Assistência Social é responsável pela implementação de programas sociais essenciais para o bem-estar da população, tais como Criança Feliz, CREAS, CRAS, SCFV e Bolsa Família. Esses programas visam atender às necessidades básicas e promover a inclusão social de famílias em situação de vulnerabilidade. Ao garantir o fornecimento de gêneros alimentícios para esses programas, asseguramos a oferta de alimentação adequada para crianças, adolescentes, adultos e idosos assistidos, contribuindo para sua saúde e desenvolvimento integral.

2.4 - As unidades administrativas da Secretaria de Saúde, incluindo a MAC, CAPS, PSF e HOSPITAL, desempenham um papel fundamental na promoção da saúde e prevenção de doenças na comunidade. O fornecimento de gêneros alimentícios para essas unidades é essencial para garantir a oferta de alimentação balanceada para pacientes em tratamento, usuários dos serviços de saúde mental, profissionais da saúde e agentes de endemias em atividade de campo, promovendo assim a saúde e o bem-estar da população.

2.5 - A Secretaria de Educação, locais onde milhares de crianças e adolescentes recebem educação e alimentação diariamente. O fornecimento de gêneros alimentícios para essas instituições é crucial para garantir refeições adequadas e nutritivas, contribuindo para o desenvolvimento físico e cognitivo dos funcionários.

2.6 - O Fundo Geral composto pelas Secretarias de Administração, Infraestrutura, Cultura e Agricultura, Guarda Municipal também se beneficia desse fornecimento para eventos, atividades culturais e administrativas, assegurando alimentação de qualidade para servidores e participantes.

2.7 - Portanto, é imperativo compreender a necessidade premente e os benefícios inegáveis do abastecimento de gêneros alimentícios para atender às demandas das Secretarias Municipais de Potengi. Esta iniciativa não apenas visa suprir uma necessidade básica da população, mas também fortalecer os programas sociais, educacionais e de saúde, promovendo o desenvolvimento integral e sustentável do município.

3 - A MODALIDADE DE LICITAÇÃO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

3.1 - Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO na forma ELETRÔNICA, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021, e o que determina a Lei complementar nº123/2006,147/2014 e outras normas aplicáveis à espécie.

3.2 - Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR PREÇO POR LOTE.**



4 - JUSTIFICATIVA PARA DIVIS O DE LOTES

4.1 - Considerando que os g neros aliment cios a serem adquiridos s o de necessidade fundamental para o Munic pio, torna-se imprescind vel a necessidade da compra dos diversos itens relacionados e distribuídos em lotes conforme anexo a este Termo de Refer ncia.

4.2 - O objeto a ser contratado   **tecnicamente vi vel sua divis o** em itens/grupos/lotos, sendo que o parcelamento da solu o   mais satisfat rio do ponto de vista de efici ncia t cnica, por manter a **qualidade** do fornecimento, haja vista que o gerenciamento   completamente poss vel, ressaltando que vislumbra-se a efetividade de n vel de **controle** pela Administra o na execu o deste, cumprimento de **das obriga es contratuais** e observ ncia de **prazos** com a concentra o da **responsabilidade** do fornecimento e garantia dos **resultados**.

4.3 -   importante ressaltar que a divis o do objeto da licita o deve ser feita de forma coerente e que permita o fornecimento de forma eficiente, bem como observar as legisla es e normas vigentes relacionadas a licita es e contratos, para garantir a legalidade e a transpar ncia do processo, tendo em vista ainda que o parcelamento ampliar  a competitividade pela natureza dos itens pretendidos.

4.4 - Quanto   composi o dos lotes, temos que os itens foram unificados em "**LOTES**" em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, ou seja, est o divididos pela semelhan a dos produtos, observando-se, inclusive as regras mercadol gicas para a aquisi o dos produtos/bens, de modo a n o prejudicar a concorr ncia entre os participantes, mantendo a competitividade necess ria   disputa.

4.5 - No objeto em tela, caso fosse adotado o crit rio de julgamento por item, poderia se gerar um n mero muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordena o das atividades, pois a(s) Secretaria(s) solicitante(s) n o conta(m) com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado n mero de contratos. Desta feita, optamos pelo crit rio de julgamento "**Menor Pre o por Lote**", contudo, havendo a divis o, como j  mencionado, com base na semelhan a dos produtos unificados em seus respectivos lotes, o que assegura uma maior amplitude na concorr ncia e uma maior seguran a e exatid o no fornecimento dos produtos, os quais, em virtude da sua similaridade e necessidade da Administra o, com esta composi o de lotes, ser o fornecidos por um mesmo fornecedor, evitando-se, de tal forma, atrasos na entrega, entregas parciais com a aus ncia de alguns dos itens, e solu o de continuidade nas fun es primordiais desta Administra o P blica, ocasionada pela n o integralidade dos produtos imprescind veis ao atendimento do Interesse P blico, com rela o aos itens componentes do respectivo lote.

4.6 - No que diz respeito ao Princ pio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contrata o do aludido objeto sobrecarrega a Administra o P blica e encarece o contrato final, uma vez que os licitantes possuir o uma margem de negocia o bem maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado. Dessa forma, na divis o por lote do objeto em tela, h  um grande ganho para a Administra o na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e, conseq entemente, numa redu o de pre os a serem pagos pela Administra o.

5 - ESPECIFICA ES, QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO

5.1 - A(s) empresa(s) a ser(em) contratada(s), dever ( o) fornecer(em) os produtos conforme descri o e limite m ximo de valor especificados na planilha abaixo:

| Lote 01 - Proteinas | | | | | |
|---------------------|---|-------|------------|---------|-----------|
| Item | Especifica o | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
| 1 | CARNE BOVINA COX O MOLE CARNE, BOVINA, CH  DE DENTRO (COX O MOLE), DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO, SEM ADI O DE SAL, SEM GORDURA, SEM PELE. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PL STICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICA O DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS | KG | 1565 | 30,00 | 46.950,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|----|-------|-------|------------|
| | OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8%. QUILOGRAMA. | | | | |
| 2 | CARNE BOVINA, FÍGADO INTEIRO, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8%. QUILOGRAMA. | KG | 1958 | 8,56 | 16.760,48 |
| 3 | CARNE BOVINA, PATINHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM OSSO, CONGELADA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8%. QUILOGRAMA. | KG | 795 | 33,25 | 26.433,75 |
| 4 | CARNE BOVINA MOIDA MAGRA (MÚSCULO OU PALETA), SEM PELE, POUCA GORDURA, MOÍDA FRESCA, RESFRIADA, LIMPA, ASPECTO PRÓPRIO DA CARNE, NÃO PEGAJOSA, COR PRÓPRIA DA CARNE, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDAS, ODOR PRÓPRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 (VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. QUILOGRAMA. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS | KG | 4.830 | 29,95 | 144.658,50 |
| 5 | FRANGO CONGELADO ESPECIFICAÇÃO: CARNE FRANGO, TIPO INTEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO, QUILOGRAMA. ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, COM PRAZO DE VALIDADE | KG | 4720 | 11,82 | 55.790,40 |
| 6 | LINGUIÇA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: CONGELADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VÁCUO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR. CONGELADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, SELO DE INSPEÇÃO (SIF) / DIPOA, RÓTULO E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSO. QUILOGRAMA. | KG | 500 | 18,28 | 9.140,00 |
| 7 | PEITO DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG, SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO CONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO, INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE | KG | 1235 | 15,22 | 18.796,70 |
| 8 | PEIXE FILÉ TILÁPIA PEIXE "IN NATURA", APRESENTAÇÃO, FILÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONGELADO POR PROCESSO RÁPIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO E CAIXA DE PAPELÃO, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE DO MA. QUILOGRAMA. | KG | 805 | 35,65 | 28.698,25 |
| 9 | PEIXE INTEIRO TILÁPIA, A CARNE NÃO DEVE ESTAR DESCOLORIDA, COM MANCHAS OU PINTAS. LIMPO, SEM ESCAMAS E TRATADO. CONGELADO E ARMAZENADO A UMA TEMPERATURA CONGELADO DE -18°C (DEZOITO GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS), E TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO CONGELADO, COMO TAMBÉM A QUALIDADE DO MESMO EMBALAGENS FECHADAS E BEM LACRADA E TRANSPARENTES. ROTULADOS COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, EMBALAGEM COM AS INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO E A DATA DE CONGELAMENTO DATA DE VALIDADE, PESO DO PRODUTO, CADA UNIDADE DO PRODUTO DEVE PESAR DESCONGELADO NO MÍNIMO 1K | KG | 400 | 16,07 | 6.428,00 |
| 10 | SALSICHA CONGELADA TIPO HOT DOG, COMPOSTA DE INGREDIENTES | KG | 1325 | 9,82 | 13.011,50 |

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|-----|------|-------|-----------|
| | COMO: CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CARNE/ GORDURA SUÍNA, ÁGUA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTOS NATURAIS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE QUE NÃO DESCARACTERIZEM O PRODUTO. SEM PIMENTA E SEM GLÚTEN. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO À VÁCUO COM 1 KG DO PRODUTO. FÍSICO - QUÍMICO (100 GRS.): PROTEÍNA: MÍNIMO: 15 % CARBOIDRATO: MÁXIMO 4 % GORDURAS TOTAIS: MÁXIMO 35% VALIDADE: 180 DIAS. | | | | |
| 11 | CARNE BOVINA EM CUBOS TIPO 2° (ACEM) SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM OSSO, CONGELADA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8%. QUILOGRAMA. | KG | 1025 | 38,45 | 39.411,25 |
| 12 | CARNE BOVINA LAGARTO SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM OSSO, CONGELADA. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / VIGILÂNCIA SANITÁRIA N.5504/99. COM DESCONGELAMENTO EM TORNO DE 8%. QUILOGRAMA. | KG | 1000 | 29,43 | 29.430,00 |
| 13 | CARNE DE CARNEIRO SEM ADIÇÃO DE SAL, CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG, SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO CONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO, INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE. | KG | 500 | 35,70 | 17.850,00 |
| 14 | CARNE DE PORCO TIPO BISTECA SEM ADIÇÃO DE SAL, CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG, SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO CONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO, INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE. | KG | 2135 | 23,58 | 50.343,30 |
| 15 | FRANGO (COXA E SOBRECOXA) SEM ADIÇÃO DE SAL, CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG, SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO CONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO, INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. PRAZO DE VALIDADE. | KG | 1240 | 14,46 | 17.930,40 |
| 16 | KIT PARA FEIJOADA COMPOSTO POR UM MIX COMPLETO DE CORTES SUINOS COMO: LINGÜIÇA TIPO CALABRESA, LOMBO. PÉS SUINOS E BACON, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG. | KG | 150 | 17,51 | 2.626,50 |
| 17 | LINGÜIÇA SUINA, CONGELADAS E ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG | KG | 360 | 19,65 | 7.074,00 |
| 18 | LINGÜIÇA TIPO CALABRESA DEFUMADA, CONGELADA E ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG | KG | 650 | 17,63 | 11.459,50 |
| 19 | PRESUNTO FATIADO, PRE COZIDO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG | KG | 750 | 33,14 | 24.855,00 |
| 20 | MUSSARELA FATIADA - QUEIJO TIPO MUSSARELA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG | KG | 750 | 33,83 | 25.372,50 |
| 21 | QUEIJO DE COALHO - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG | KG | 610 | 32,36 | 19.739,60 |
| 22 | BACON - TOUCINHO DEFUMADO, CONGELADO E ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG | KG | 150 | 32,64 | 4.896,00 |
| 23 | MORTADELA DE FRANGO PEÇA DE 1KG | KG | 25 | 9,20 | 230,00 |
| 24 | FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS EXTERNAS QUE POSSAM COMPROMETER O CONSUMO OU ALTERAR SUAS PROPRIEDADES NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E SENSORIAIS). DEVE SER EMBALADO EM BANDEJAS DE 1 KG. O FRANGO DEVE ESTAR FRESCO, COM APARÊNCIA APROPRIADA. | BDJ | 3512 | 21,22 | 74.524,64 |
| 25 | COSTELA DE GADO BOVINO DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, COM CARNE MACIA E MARMORIZADA. PRODUTO SEM DEFEITOS VISÍVEIS, COMO HEMATOMAS OU LESÕES. EMBALAGEM ADEQUADA E HERMETICAMENTE FECHADA, COM DATA | KG | 400 | 24,55 | 9.820,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----------------------|--|-----|----|-------|-------------------|
| | DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO, COM TEMPERATURA CONTROLADA CONFORME NORMAS SANITÁRIAS. | | | | |
| 26 | CARNE DE CHARQUE BOVINA, DEVIDAMENTE SALGADA E DESIDRATADA, EMBALADA EM PACOTES DE 500G. PRODUTO DE QUALIDADE, SEM PRESENÇA DE DEFEITOS, CORTES IRREGULARES OU CONTAMINAÇÃO. EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. TRANSPORTADA EM CONDIÇÕES QUE GARANTEM A PRESERVAÇÃO DO PRODUTO ATÉ O PONTO DE ENTREGA. | KG | 90 | 48,40 | 4.356,00 |
| 27 | KITUTE 320G PRODUTO COMPOSTO POR CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, ÁGUA, CARNE BOVINA, CARNE SUÍNA, MIÚDOS BOVINOS, FÉCULA DE MANDIOÇA, PROTEÍNA DE SOJA, SAL, CONDIMENTO PREPARADO (SAL, PIMENTA BRANCA, ALHO, PIMENTA VERMELHA, CRAVO E AROMA NATURAIS), ESTABILIZANTE TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, CORANTE CARMIM DE COCHONILHA E ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO. | UND | 90 | 8,68 | 781,20 |
| 28 | TOUCINHO DE PORCO, CURADO E DEFUMADO, COM SABOR CARACTERÍSTICO E TEXTURA FIRME. PRODUTO LIVRE DE DEFEITOS VISÍVEIS, COMO HEMATOMAS OU LESÕES, E PRONTO PARA CONSUMO. APRESENTADO EM PEÇAS EMBALADAS ADEQUADAMENTE, COM INFORMAÇÕES SOBRE A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE SER MANTIDO EM CONDIÇÕES QUE GARANTAM SUA QUALIDADE, LIVRE DE CONTAMINAÇÕES. TRANSPORTADO EM VEÍCULOS ADEQUADOS PARA GARANTIR A PRESERVAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS | KG | 30 | 23,65 | 709,50 |
| Valor do Lote | | | | | 708.076,97 |

Lote 02 - Verduras e Hortifruti

| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
|------|--|-------|------------|---------|-----------|
| 1 | CHEIRO VERDE (COENTRO) VERDURA IN NATURA, COENTRO. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 1345 | 15,72 | 21.143,40 |
| 2 | ABACATE DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 604 | 8,92 | 5.387,68 |
| 3 | ABACAXI FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO, - DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE PESO MÉDIO 1,2 KG. | UND | 1107 | 7,39 | 8.180,73 |
| 4 | ABÓBORA COMUM, MADURA, DE TAMANHOS GRANDES, UNIFORMES, SEM DEFEITOS, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS, LIVRE DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE EXTERNA. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 273 | 6,32 | 1.725,36 |
| 5 | ALFACE VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ESPÉCIE AMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA, AS FOLHAS DEVEM SER ÍNTEGRAS, SADIAS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO E ESTOQUE, DEVE PESAR NO MÍNIMO 350 G. | UND | 1640 | 3,25 | 5.330,00 |
| 6 | ALHO IN NATURA, TAMANHO Nº 5, EMBALAGEM DE 1 KG | KG | 425 | 34,27 | 14.564,75 |
| 7 | BANANA PRATA EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS BANANA PRATA EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRA. PREÇO POR DUZIA. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 2190 | 6,49 | 14.213,10 |
| 8 | BATATA DOCE - AMARELA/ ROSADA PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO | KG | 750 | 6,11 | 4.582,50 |

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|----|------|------|-----------|
| | GRANDES OU MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | | | | |
| 9 | BATATA INGLESA: COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS, TAIS COMO BROTO OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 2365 | 7,37 | 17.430,05 |
| 10 | BETERRABA SEM FOLHAS, BULBOS DE TAMANHOS MÉDIOS, UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TERNOS SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 1455 | 6,80 | 9.894,00 |
| 11 | CEBOLA BRANCA, NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 2135 | 6,08 | 12.980,80 |
| 12 | CEBOLA TIPO ROXA DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. | KG | 1680 | 4,97 | 8.349,60 |
| 13 | CENOURA SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS ESTRANHOS, SEM BROTO OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 2445 | 9,07 | 22.176,15 |
| 14 | CHUCHU VERDE, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJIDADES, PESO MÉDIO DE 400G. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 740 | 5,73 | 4.240,20 |
| 15 | GOIABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 1260 | 7,68 | 9.676,80 |
| 16 | LARANJA FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE PERA, APLICAÇÃO ALIMENTAR DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 620 | 6,78 | 4.203,60 |
| 17 | LIMÃO FRUTA IN NATURA, TIPO LIMÃO, ESPÉCIE VERDADEIRO DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 453 | 5,63 | 2.550,39 |
| 18 | MACAXEIRA - TAMANHO DE MEDIO A GRANDE; - CONSISTENCIA FIRME. - TIPO BRANCA/AMARELA, PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES, NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS, COM CASCA, INTEIRAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, NÃO FIBROSA, LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS ADERENTE À SUPERFÍCIE EXTERNA E ISENTAS DE UMIDADE DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. (DMP-300700001449). ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 1457 | 6,30 | 9.179,10 |
| 19 | MAMÃO HAWAII, SEPARADO POR LOTES, POR COR, TAMANHO E QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (AMASSADOS, DANOS PROFUNDOS, QUEIMADO DE SOL, PODRIDÃO, LESÃO OU MANCHAS E IMATURAS), CATEGORIA EXTRA. TAMANHO MEDIO OU GRANDE DE NO MINIMO 1000G ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 1207 | 6,49 | 7.833,43 |
| 20 | MANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM | KG | 1040 | 6,41 | 6.666,40 |



| | | | | | |
|----|---|----|------|-------|-----------|
| | DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | | | | |
| 21 | MAÇA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 1635 | 17,90 | 29.266,50 |
| 22 | MELANCIA FRUTA IN NATURA, MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONFORME RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/78. KG ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 587 | 4,68 | 2.747,16 |
| 23 | MILHO VERDE NA ESPIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 367 | 5,26 | 1.930,42 |
| 24 | PEPINO, KG PEPINO, IN NATURA, ESPÉCIE COMUM. PESO MÉDIO DA UNIDADE 300G. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 435 | 4,96 | 2.157,60 |
| 25 | PERA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA. | KG | 192 | 10,03 | 1.925,76 |
| 26 | PIMENTA DE CHEIRO TAMANHO GRANDE, DE 1ª QUALIDADE, DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 162 | 12,47 | 2.020,14 |
| 27 | REPOLHO BRANCO VERDURA IN NATURA, REPOLHO BRANCO. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. | KG | 1132 | 5,34 | 6.044,88 |
| 28 | REPOLHO ROXO VERDURA IN NATURA, TIPO ROXO, ESPÉCIE COMUM. PESO MÉDIO DA UNIDADE DE 1000G A 1300G. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. | KG | 487 | 9,75 | 4.748,25 |
| 29 | TOMATE LEGUME IN NATURA, TIPO TOMATE, ESPÉCIE MADURO DE PRIMEIRA QUALIDADE. PESO MÍNIMO 150G. DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. | KG | 2210 | 6,54 | 14.453,40 |
| 30 | UVA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 635 | 11,00 | 6.985,00 |
| 31 | MELÃO - FRUTA IN NATURA, MELAO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONFORME RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/78. KG ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 1005 | 4,57 | 4.592,85 |
| 32 | FEIJÃO VERDE DEBULHADO, INTEGRO, DE COLHEITA RECENTE COM ASPECTO COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE PARASITAS OU LARVAS, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA PARA P CONSUMO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 580 | 15,81 | 9.169,80 |
| 33 | GERIMUM DE BOA QUALIDADE, DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 542 | 4,78 | 2.590,76 |

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----------------------|--|----|------|-------|-------------------|
| 34 | MARACUJA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXAS. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 2810 | 12,17 | 34.197,70 |
| 35 | ACELGA DE BOA QUALIDADE, AS FOLHAS DEVEM SER ÍNTEGRAS, SADIAS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIAS PARA O CONSUMO, A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 272 | 9,65 | 2.624,80 |
| 36 | PIMENTÃO VERDE DE BOA QUALIDADE, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 958 | 16,23 | 15.548,34 |
| 37 | PIMENTÃO VERMELHO DE BOA QUALIDADE, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 103 | 18,99 | 1.955,97 |
| 38 | PIMENTÃO AMARELO DE BOA QUALIDADE, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 102 | 15,50 | 1.581,00 |
| 39 | TANGERINA FRUTA IN NATURA, TIPO TANGERINA, APLICAÇÃO ALIMENTAR DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE. DEVEM ESTAR EM ESTADO DE MADURAÇÃO INTERMEDIÁRIO. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 725 | 12,53 | 9.084,25 |
| 40 | GOMA FRESCA - FECULA EXTRAIDA DA MANDIOCA, PREPARADA EM FORMA GRANULADA EM EMBALAGEM PLASTICA DE 1KG. ENTREGA DE ACORDO COM A DEMANDA | KG | 3690 | 9,88 | 36.457,20 |
| Valor do Lote | | | | | 380.389,82 |

Lote 03 - Massas e Pães

| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
|----------------------|--|-------|------------|---------|-------------------|
| 1 | BOLO DE TRIGO COMUM, COM LEITE, OVOS, MARGARINA, SAL, ACUCAR, FERMENTO, NO MINIMO 500 GRAMAS. | UND | 1270 | 13,27 | 16.852,90 |
| 2 | PANETONE DE FRUTAS CRISTALIZADAS 500 G. FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FRUTAS CRISTALIZADAS, OVO INTEGRAL, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, UVAS-PASSAS, EXTRATO DE MALTE, SAL, SORÓ DE LEITE, EMULSIFICANTE: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMATIZANTES E CONSERVADOR: PROPIONATO DE CÁLCIO. CONTENDO NO MÍNIMO 500 G. PRODUTO DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO | UND | 1030 | 13,37 | 13.771,10 |
| 3 | PÃO FRANCÊS PESANDO 50 GRAMAS CADA, DEPOIS DE ASSADO, FRESCO DO DIA DA ENTREGA ELABORADO COM FARINHA DE TRIGO, ISENTO DE IMPUREZAS E CORPOS ESTRANHOS. | KG | 3360 | 16,58 | 55.708,80 |
| 4 | PÃO MASSA FINA TIPO "HOT DOG", PESO MÉDIO DE 50G, ÍNTEGRO E DE ÓTIMA QUALIDADE. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. COR, SABOR E CHEIROS PRÓPRIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, LACRADO, RESISTENTE, CONTENDO 10 UNIDADES DO PRODUTO. PRODUTO DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO. | PCT | 2490 | 8,31 | 20.691,90 |
| 5 | PÃO DE FORMA INTEGRAL, RICO EM PROTEÍNAS. VITAMINAS E FIBRAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G | PCT | 905 | 7,38 | 6.678,90 |
| Valor do Lote | | | | | 113.703,60 |

Lote 04 - Gêneros Alimentícios não Perecíveis

| Item | Especificação | Unid. | Qtde | v. init | V. Total |
|------|---------------|-------|------|---------|----------|
|------|---------------|-------|------|---------|----------|



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | Total | | |
|---|--|-----|-------|-------|------------|
| 1 | ARROZ BRANCO, POLIDO, NÃO PARBOILIZADO, GRÃOS INTEIROS, LONGO FINO, TIPO 1, EMBALAGEM DE 01 KG, EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, INVIOLOADO, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. APRESENTAR RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 2,5. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA DE ACORDO COMO A DEMANDA. | KG | 5730 | 6,00 | 34.380,00 |
| 2 | ARROZ PARBOILIZADO - EMBALAGEM, SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. TIPO 1, PARBOILIZADO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 15%, LIVRE DE IMPUREZAS: INSETO DE MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | KG | 8155 | 6,06 | 49.419,30 |
| 3 | ARROZ INTEGRAL - TIPO 1, EMBALADOS EM PACOTES TRANSPARENTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LIQUIDO DE 1KG. | KG | 180 | 7,02 | 1.263,60 |
| 4 | AVEIA EM FLOCOS PRODUTOS PROVENIENTE DE MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. COMPOSIÇÃO CENTESIMAL: 12G DE PROTEÍNA, 8G DE LÍPIDIO E 63G DE CARBOIDRATO. EMBALAGEM DE 200G | UND | 205 | 5,85 | 1.199,25 |
| 5 | AÇÚCAR: EMBALAGEM (SACO PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE) COM 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADA. PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL COM COR E CHEIRO PRÓPRIOS, TEOR SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVE TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONISTAS CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | KG | 5368 | 4,44 | 23.833,92 |
| 6 | CAFÉ: TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA DE 250G, SELO DA ABIC. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. | UND | 7248 | 13,96 | 101.182,08 |
| 7 | FARINHA DE MANDIOCA FINA TORRADA - EMBALAGEM DE 1KG - FARINHA DE MANDIOCA, FINA, BRANCA, CRUA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTOS ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 34 DO DECRETO ESTADUAL NÚMERO 12.486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | KG | 140 | 5,94 | 831,60 |
| 8 | FARINHA DE TRIGO, S/FERMENTO, TIPO 1, EMB. 1KG. MASSA A BASE DE TRIGO REFINADO, AMIDO, LEITE E FERMENTO. SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO. | KG | 862 | 5,33 | 4.594,46 |
| 9 | FARINHA DE TRIGO, C/FERMENTO, TIPO 1, EMB. 1KG. MASSA A BASE DE TRIGO REFINADO, AMIDO, LEITE E FERMENTO. SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS | KG | 862 | 5,34 | 4.603,08 |

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|-----|------|-------|-----------|
| | ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORN -LO IMPR PPIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMA OES NUTRICIONAIS CONFORME O MINIST RIO. | | | | |
| 10 | FERMENTO EM P , FERMENTO EM PO QUIMICO, FORMADO POR SUBSTANCIAS QUIMICAS QUE POR INFLUENCIA DO CALOR E/ OU UMIDADE EXPANDE A MASSA. EMBALAGEM DE 250G. | UND | 53 | 8,25 | 437,25 |
| 11 | OLEO DE SOJA - OLEO DE SOJA, REFINADO, OBTIDO DE UM  NICO VEGETAL, SEM TRANSGENICOS, COM APRESENTA O E ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR CARACTERISTICOS, ISENTOS DE RANÇO E OUTRAS CARACTERISTICAS INDESEJAVEIS, TIPO I, EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE DE 900 ML. | UND | 2322 | 9,35 | 21.710,70 |
| 12 | FARINHA DE ROSCA (PCT 1 KG). DEVE SER  NTEGRA E EM EXCELENTE CONDI O DE CONSUMO. SEM RES DUOS DE OUTROS PRODUTOS.COM PRAZO DE VALIDADE | KG | 77 | 11,56 | 890,12 |
| 13 | FEIJ O DE CORDA, TIPO 1, EMBALAGEM DE 01 KG, EM SACO PL STICO RESISTENTE, INVOLADO, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAUDE HUMANA. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. A ENTREGA DEVER  SER FEITA DE ACORDO COMO A DEMANDA. | KG | 2115 | 7,23 | 15.291,45 |
| 14 | FEIJ O MULATINHO TIPO 1, INDUSTRIALIZADO. EMBALAGEM COM 1 KG. A EMBALAGEM DEVER  CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICA O, PROCED NCIA, INFORMA OES NUTRICIONAIS, N MERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. DEVER  APRESENTAR VALIDADE M NIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | KG | 2115 | 6,91 | 14.614,65 |
| 15 | FEIJ O PRETO TIPO I, EMBALAGEM: SACO PL STICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO COM 1 KG. CONSTITU DO DE GR OS INTEIROS E NOVOS, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNAR-LO IMPR PPIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMA OES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINIST RIO DA AGRICULTURA.COM PRAZO DE VALIDADE | KG | 735 | 8,83 | 6.490,05 |
| 16 | FLOCOS DE MILHO PR -COZIDO, TIPO FLOC O, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM SACO PL STICO DE 500G, COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICA O, N MERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICA OES DO PRODUTO. | UND | 4290 | 1,94 | 8.322,60 |
| 17 | GOMA PRONTA PARA TAPIOCA F CULA DE MANDIOCA,  CIDO C TRICO E  CIDO S RBICO.DE  TIMA QUALIDADE. COR, SABOR E CHEIROS PR PRIOS. EMBALAGEM PRIM RIA. EMBALAGEM PRIM RIA: SACO DE POLIPROPILENO, AT XICO, TRANSPARENTE, LACRADO, RESISTENTE, PRODUTO DEVE CONSTAR DATA DE FABRICA O E VALIDADE CONFORME LEGISLA O N O CONTEM GL TEN. PACOTE COM 500 GRAMAS. | UND | 690 | 6,02 | 4.153,80 |
| 18 | MACARR O - MACARR O, FORMATO ESPAGUETE, COM SEMOLINA, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.MASSA DE S MOLA.EMBALAGEM EM SACO PL STICO TRANSPARENTE, HERMETICAMENTE FECHADO DE 500G, TIPO ESPAGUETE COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNAR-LO IMPR PPIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMA OES NUTRICIONAIS CONFORME O MINIST RIO. | PCT | 9060 | 2,89 | 26.183,40 |
| 19 | MACARR O TIPO PARAFUSO, MASSA ALIMENTICIA SECA, COR AMARELA, PRODUZIDO COM FARINHA E TRIGO COM OVOS E DEMAIS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES, SUJIDADES E PARASITAS, N O FERMENTADA OU RANÇOSA. EMBALAGEM EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE DE 500G. | PCT | 8790 | 4,70 | 41.313,00 |
| 20 | MARGARINA DE USO CULIN RIO, POTE COM 250G, COM PRAZO DE VALIDADE M NIMA DE 60 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PL STICA TIPO POTE DE 250G. PRODUTO COM CONSIST NCIA FIRME, N O LIQUEFEITA, SABOR E AROMA CARACTER STICO SEM RANÇO OU SUBST NCIAS QUE COMPROMETEM O VALOR NUTRICIONAL E A SEGURANÇA | UND | 2248 | 3,50 | 7.868,00 |

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'MRS' and 'Lm'.



| | | | | | |
|----|---|-----|------|-------|-----------|
| | DO PRODUTO. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMA OES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINIST RIO. INGREDIENTES:  LEOS DE SOJA E PALMA,  GUA, SAL (3%), LEITE DESNATADO PASTEURIZADO RECONSTITU DO E SORO DE LEITE RECONSTITU DO, VITAMINA A (1.500 U.I/100G), ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICER DEOS DE  CIDOS GRAXOS, LECITINA DE SOJA E  STERES DE POLIGLICEROL DE  CIDOS GRAXOS, CONSERVADORES: SORBATO DE POT SSIO E BENZOATO DE S DIO, AROMA ID NTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, ACIDULANTE  CIDO L TICO, ANTIOXIDANTES: EDTA - C LCIDO DISS DICO, BHT E  CIDO C TRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E C RCUMA E ID NTICO AO NATURAL BETA-CAROTENO. N O CONT M GL TEN. | | | | |
| 21 | MARGARINA DE USO CULIN RIO, POTE COM 500G, COM PRAZO DE VALIDADE M NIMA DE 60 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. EMBALAGEM PL STICA TIPO POTE DE 500G. PRODUTO COM CONSIST NCIA FIRME, N O LIQUEFEITA, SABOR E AROMA CARACTER STICO SEM RANÇO OU SUBST NCIAS QUE COMPROMETEM O VALOR NUTRICIONAL E A SEGURANÇA DO PRODUTO. VALIDADE M NIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMA OES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINIST RIO. INGREDIENTES:  LEOS DE SOJA E PALMA,  GUA, SAL (3%), LEITE DESNATADO PASTEURIZADO RECONSTITU DO E SORO DE LEITE RECONSTITU DO, VITAMINA A (1.500 U.I/100G), ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICER DEOS DE  CIDOS GRAXOS, LECITINA DE SOJA E  STERES DE POLIGLICEROL DE  CIDOS GRAXOS, CONSERVADORES: SORBATO DE POT SSIO E BENZOATO DE S DIO, AROMA ID NTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, ACIDULANTE  CIDO L TICO, ANTIOXIDANTES: EDTA - C LCIDO DISS DICO, BHT E  CIDO C TRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E C RCUMA E ID NTICO AO NATURAL BETA-CAROTENO. N O CONT M GL TEN. | UND | 645 | 6,42 | 4.140,90 |
| 22 | MILHO DE PIPOCA PREMIUM, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1. R TULO COM INFORMA O NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE. INFORMA O DE GL TEN. EMBALAGEM DE 500 G. | PCT | 1420 | 4,66 | 6.617,20 |
| 23 | MILHO PARA MUNGUNZ  TIPO 1, APRESENTA O EM EMBALAGENS DE 500G, QUE DEVE CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICA O E PROCED NCIA, INFORMA OES NUTRICIONAIS, LOTE, DATA DE FABRICA O E VALIDADE. N O APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS. PRAZO DE VALIDADE M NIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. | PCT | 840 | 3,13 | 2.629,20 |
| 24 | FARINHA LACTEA - RICA EM VITAMINAS, FERRO E ZINCO, CONTENDO DERIVADOS DE LEITE E TRIGO, SACHE DE 600MG | UND | 780 | 17,41 | 13.579,80 |
| 25 |  LEO DE CANOLA PET 900ML DE BOA QUALIDADE, REFINADO, COM BAIXO TEOR DE GORDURA SATURADA E IDEAL PARA O PREPARO DE ALIMENTOS. PRODUTO LIVRE DE IMPUREZAS, COM SABOR NEUTRO E ALTO RENDIMENTO. EMBALADO DE FORMA SEGURA PARA GARANTIR A CONSERVA O DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, ATENDENDO  S NORMAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E QUALIDADE | UND | 150 | 16,37 | 2.455,50 |
| 26 | PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA - SABOR CARNES VERMELHA, EMBALAGEM PRIMARIA DE 400G, INVIOLADA, REGISTRO NO MINIST RIO DA SA DE. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU O ARMAZENAMENTO, VALIDADE N O INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DA ENTREGA. | UND | 350 | 6,28 | 2.198,00 |
| 27 | PAT  DE ATUM, EMBALAGEM DE 170G, PRODUTO ALIMENT CIO ELABORADO COM ATUM DE ALTA QUALIDADE, TEMPERADO COM ESPECIARIAS E OUTROS INGREDIENTES, PROPORCIONANDO SABOR E TEXTURA AGRAD VEIS. O PAT  DEVE SER DE CONSIST NCIA CREMOSA, PRONTO PARA CONSUMO, SEM ADITIVOS ARTIFICIAIS OU CONSERVANTES. | UND | 20 | 8,66 | 173,20 |
| 28 | MASSA DE F MOLA PARA LASANHA - EMBALAGEM DE 500G PRODUTO ALIMENT CIO COMPOSTO POR MASSA DE F MOLA, ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA PREPARO DE LASANHA. A MASSA DEVE SER DE QUALIDADE SUPERIOR, SEM ADITIVOS OU CONSERVANTES ARTIFICIAIS, E PRONTA PARA O COZIMENTO. | PCT | 15 | 9,86 | 147,90 |



| | | | | | Valor do Lote | 400524,01 |
|-------------------|--|-------|------------|---------|---------------|-----------|
| Lote 05 - Bebidas | | | | | | |
| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total | |
| 1 | PÓ PARA PREPARO DE SUCO SABOR LARANJA, PREPARADOS COM INGREDIENTES SÃOS, LIMPOS, DE 1ª QUALIDADE, PÓ FINO, COR CARACTERÍSTICO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EM PACOTE DE PLÁSTICO DE 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO. | KG | 62 | 11,80 | 731,60 | |
| 2 | PÓ PARA PREPARO DE SUCO SABOR MORANGO, PREPARADOS COM INGREDIENTES SÃOS, LIMPOS, DE 1ª QUALIDADE, PÓ FINO, COR CARACTERÍSTICO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EM PACOTE DE PLÁSTICO DE 1 KG. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO. | KG | 62 | 11,80 | 731,60 | |
| 3 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE CAJU, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 2 LITROS | UND | 2480 | 10,10 | 25.048,00 | |
| 4 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE GUARANA, AGUA, AROMA NATURAL, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 250ML.COM PRAZO DE VALIDADE | UND | 1885 | 1,86 | 3.506,10 | |
| 5 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE GUARANA, AGUA, AROMA NATURAL, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 2 LITROS | UND | 2075 | 7,07 | 14.670,25 | |
| 6 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE COLA, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 250ML | UND | 1945 | 1,90 | 3.695,50 | |
| 7 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE COLA, LIVRE DE PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 2 LITROS | UND | 2115 | 8,47 | 17.914,05 | |
| 8 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE LARANJA, AGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, SUCO DE LARANJA, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 250ML | UND | 1885 | 1,71 | 3.223,35 | |
| 9 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE LARANJA, AGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, SUCO DE LARANJA, CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 2LITROS. | UND | 2095 | 7,56 | 15.838,20 | |
| 10 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE UVA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 250ML | UND | 1885 | 1,77 | 3.336,45 | |
| 11 | REFRIGERANTE - COMPOSTO DE: EXTRATO DE UVA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 2 LITROS | UND | 1625 | 6,86 | 11.147,50 | |
| 12 | REFRIGERANTE 2L FARDO C/06 (LIMÃO) FABRICADO COM ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR OU ADOÇANTE, AROMA DE LIMÃO, ACIDULANTES, CONSERVANTES E CORANTES, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PET RECICLÁVEL COM TAMPA ROSQUEÁVEL E SELO DE SEGURANÇA. FARDO COM 6 UNIDADES, PROTEGIDAS COM FILME PLÁSTICO RESISTENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES. PRODUTO CONFORME NORMAS DA ANVISA. | UND | 450 | 7,45 | 3.352,50 | |
| 13 | SUCO DE DIVERSOS SABORES PRONTO PARA BEBER, EMB. TETRA PAK C/ 200ML DIVERSOS SABORES PRONTO PARA BEBER, EMB. TETRA PAK C/ 200ML - CONTENDO SUCO E/OU POLPA DE FRUTA CONCENTRADA, COM CANUDO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. | UND | 5605 | 1,65 | 9.248,25 | |
| 14 | SUCO DE UVA RECONSTITUÍDO, ACIDULANTE, ÁCIDO CÍTRICO, AROMA NATURAL DE UVA E VITAMINA C. EMB. TETRA PAK COM 1 LITRO PRONTO PARA BEBER, CONTENDO SUCO E/OU POLPA DE FRUTA CONCENTRADA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. | UND | 175 | 5,98 | 1.046,50 | |



| 15 | SUCO DE DIVERSOS SABORES PRONTO PARA BEBER, C/ 500ML DIVERSOS SABORES PRONTO PARA BEBER, C/ 500ML - CONTENDO SUCO E/OU POLPA DE FRUTA CONCENTRADA, COM CANUDO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA NA EMBALAGEM. | UND | 1330 | 3,34 | 4.442,20 |
|---|---|-------|------------|---------|-------------------|
| Valor do Lote | | | | | 117.932,05 |
| Lote 06 - Enlatados, doces e condimentos | | | | | |
| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
| 1 | ACHOCOLATADO EM PÓ, INSTANTÂNEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, FONTE DE MINERAIS, SEM GLÚTEN. INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. 400 G | UND | 1285 | 5,75 | 7.388,75 |
| 2 | BALA DE CARAMELO MASTIGAVEIS, SABORES TRADICIONAIS DE LEITE E CHOCOLATE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 660G | PCT | 293 | 11,76 | 3.445,68 |
| 3 | BISCOITO RECHEADO CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA B9, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CACAU EM PÓ, CONTENDO AROMATIZANTE, RICO EM VITAMINA DO COMPLEXO B, FERRO E CÁLCIO, PESO MÍNIMO DE 126G, FARORES MORANGO, CHOCOLATE E FLOCOS. COM PRAZO DE VALIDADE | PCT | 3535 | 2,36 | 8.342,60 |
| 4 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, GORDURAL VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. COM PRAZO DE VALIDADE | PCT | 3937 | 5,74 | 22.598,38 |
| 5 | BISCOITO TIPO MAISENA CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONSISTÊNCIA CROCANTE, SEM CORANTES ARTIFICIAIS. O PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO. COM PRAZO DE VALIDADE | UND | 1625 | 6,93 | 11.261,25 |
| 6 | BISCOITO TIPO ROSQUINHA CONSTITUÍDO DE FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL E FERMENTOS QUÍMICOS. SABORES CHOCOLATE, LEITE E COCO. PRODUTO DEVE SEGUIR LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: CONTENDO 400G. COM PRAZO DE VALIDADE | PCT | 4017 | 5,53 | 22.214,01 |
| 7 | BISCOITO DOCE SORTIDO, EM FORMATOS E SABORES VARIADOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400GR | PCT | 4700 | 6,41 | 30.127,00 |
| 8 | BISCOITO SALGADO CROCANTE E SORTIDO TIPO POPULAR, CONTENDO 400GR | PCT | 4690 | 6,39 | 29.969,10 |
| 9 | BISCOITO DOCE TIPO MARIA, CONTENDO NO MÍNIMO 2% DE FIBRAS ALIMENTARES, 0% DE GORDURAS TRANS, MÁXIMO DE 5% DE SÓDIO. EMBALAGEM DE 350G | UND | 3632 | 6,69 | 24.298,08 |
| 10 | BISCOITO TIPO WAFER COMPOSIÇÃO: CARBOIDRATOS 26G, GORDURA TOTAL 12G, GORDURA SATURADAS: 6,2G, FERRO 0,84MG, SÓDIO 50MG, COM 0% DE GORDURA TRANS NA PORÇÃO, VALOR CALÓRICO DE 212KCAL, NOS SABORES CHOCOLATE, MORANGO, CHOCOLATE BRANCO, CARAMELO E BRIGADEIRO - UNIDADES DE 40G. COM PRAZO DE VALIDADE. | PCT | 2260 | 1,86 | 4.203,60 |
| 11 | BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO 825G - PACOTE COM 50 UND DE PRIMEIRA QUALIDADE | PCT | 1582 | 61,79 | 97.751,78 |
| 12 | CAIXA DE BOMBOM ACHOCOLATADO COM 17 UNIDADES DIVERSOS SABORES DE PRIMEIRA QUALIDADE | UND | 910 | 10,11 | 9.200,10 |
| 13 | DOCE DE BANANA EM TABLETE DE 20G, PACOTE C/ NO MÍNIMO 50 UND. TIPO CRISTALIZADO, UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, POTES COM 50 UNIDADES. SABOR: BANANA. EMBALAGENS SEM UMIDADE, COM TEXTURA PASTOSA E NÃO AÇUCARADA, TENDO SABOR CARACTERÍSTICO DA FRUTA. LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O | PCT | 334 | 13,91 | 4.645,94 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|-----|------|-------|-----------|
| | ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. | | | | |
| 14 | DOCE EM TABLETE, TIPO PÉ-DE-MOLEQUE CROCANTE, PESO 16 G, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL, INGREDIENTES AÇUCAR, AMENDOIM TORRADO, GLUCOSE E ANTIUMECTANTE, UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, POTES COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. SABOR: AMENDOIM CARAMELIZADO. EMBALAGENS SEM UMIDADE, COM TEXTURA CROCANTE E NÃO AÇUCARADA, TENDO SABOR CARACTERÍSTICO. LIVRE DE IMPUREZAS OU MICROORGANISMO QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. | PCT | 334 | 18,79 | 6.275,86 |
| 15 | POTE DE PAÇOCA - DOCE DE AMENDOIM PAÇOCA DE ROLHA EMBALAGEM DE 500G, C/ 50 UND | UND | 334 | 23,63 | 7.892,42 |
| 16 | LEITE CONDENSADO, EMBALAGEM DE 395G, TETRA PACK, CONTENDO LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. COM PRAZO DE VALIDADE | UND | 1297 | 7,48 | 9.701,56 |
| 17 | CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200G, TETRA PACK, COM PRAZO DE VALIDADE | UND | 2880 | 3,65 | 10.512,00 |
| | MAIONESE SACHE DE 200G | UND | 1192 | 2,87 | 3.421,04 |
| 18 | LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO PRODUTO DESIDRATADO, INSTANTÂNEO, INTEGRAL, EMBALAGEM RESISTENTE, METALIZADA, ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADA DE 200G. DILUIÇÃO, TEOR DE UMIDADE E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUEM POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. A MATÉRIA PRIMA SER A PARTIR DE ORIGEM EXCLUSIVAMENTE NACIONAL, CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO. | UND | 3085 | 7,43 | 22.921,55 |
| 19 | MINI BOLO - COM RECHEIO DIVIDIDO IGUALMENTE NOS SABORES: BAUNILHA COM RECHEIO DE CHOCOLATE; CHOCOLATE COM SABOR DE CHOCOLATE; BAUNILHA COM SABOR MORANGO.CAIXA COM 14 UNIDADES DE BOLINHOS DE 40G.COM PRAZO DE VALIDADE | CX | 930 | 20,63 | 19.185,90 |
| 20 | PIPOCA DOCE PACOTES PEQUENO, FARDO COM 50 UND DE PRIMEIRA QUALIDADE | PCT | 1530 | 13,73 | 21.006,90 |
| 21 | PIPOCA SALGADA, FARDO COM 20 UNIDADES, PESO DE CADA UNIDADE 14G, PACOTE DE PLÁSTICO INDIVIDUAL PARA CADA UNIDADE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO EM LOCAL FRESCO E SECO, FABRICADO CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR. | PCT | 5740 | 10,88 | 62.451,20 |
| 22 | PIRULITOS SORTIDOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, DE SABORES VARIADOS (MORANGO, UVA, LARANJA, LIMÃO, ETC.), COM FORMATO PADRÃO. O PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM PACOTES CONTENDO 50 UND, COM EMBALAGEM LACRADA E RESISTENTE, APRESENTANDO INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE: PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, LISTA DE INGREDIENTES, LOTE E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. OS PIRULITOS DEVEM ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, LIVRES DE DANOS OU ALTERAÇÕES, COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA | PCT | 1540 | 10,64 | 16.385,60 |
| 23 | BALA MASTIGÁVEL - BALAS MASTIGÁVEL SABORES SORTIDOS: UVA, MORANGO, LARANJA, ABACAXI E CEREJA, PACOTE COM 500G | PCT | 1737 | 9,20 | 15.980,40 |
| 24 | BALA DE GOMA TIPO JUJUBA, SABORES VARIADOS, CX C/ 30 UND COM 32G CADA | CX | 2160 | 17,66 | 38.145,60 |
| 25 | NUCITA SABORES VARIADOS: MORANGO, CHOCOLATE E LEITE CONDENSADO, CX C/48UND COM 10G CADA | CX | 1565 | 14,40 | 22.536,00 |
| 26 | PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA SABOR MORANGO GELATINA MORANGO - PÓ PARA GELATINA SABOR MORANGO, PREPARADOS COM | KG | 242 | 18,96 | 4.588,32 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|--|--------|------|-------|-----------|
| | INGREDIENTES SÃOS, LIMPOS, DE 1ª QUALIDADE, PÓ FINO, COR CARACTERÍSTICO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EM PACOTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE. PACOTE DE 1KG. | | | | |
| 27 | PÓ PARA O PREPARO DE GELATINA SEM SABOR - PÓ PARA GELATINA SEM SABOR, PREPARADOS COM INGREDIENTES SÃOS, LIMPOS, DE 1ª QUALIDADE, PÓ FINO, SEM COR CARACTERÍSTICO, SEM CHEIRO E SEM SABOR, AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, EM PACOTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE. PACOTE DE 1KG. | KG | 350 | 12,88 | 4.508,00 |
| 28 | ADOÇANTE LÍQUIDO A BASE DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE 100ML | UND | 314 | 6,32 | 1.984,48 |
| 29 | AMEIXA EM CALDA - EMBALAGEM DE 400GR | UND | 105 | 10,55 | 1.107,75 |
| 30 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 ML - LATA TRADICIONAL, CONTEM 90% DE OLEO DE SOJA E 10% DE AZEITE DE OLIVA E NÃO CONTEM GLUTEM | UND | 127 | 37,38 | 4.747,26 |
| 31 | AZEITONA VERDE, EMBALAGEM DE 200G | UND | 390 | 8,61 | 3.357,90 |
| 32 | AMIDO DE MILHO, DERIVADO DO MILHO COM TEXTURA FINA, EMBALAGEM DE 500G | UND | 623 | 10,64 | 6.628,72 |
| 33 | CATCHUP, EMBALAGEM DE 340ML | UND | 306 | 5,21 | 1.594,26 |
| 34 | RAPADURA DE CANA DE AÇUCAR EM DROPS DE 500G | PCT | 512 | 10,24 | 5.242,88 |
| 35 | ERVILHA VERDE EM CONSERVA, SIMPLES, GRAOS INTEIROS, IMERSA EM LÍQUIDO TRANSLUCIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRES DE IMPUREZAS, EMBALAGEM DE 200G | UND | 204 | 3,63 | 740,52 |
| 36 | EXTRATO DE TOMATE 340G - SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SAOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, APARENCIA MASSA MOLE, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACHE DE 340 G | UND | 900 | 4,50 | 4.050,00 |
| 37 | MOLHO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SAOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, APARENCIA - MASSA MOLE, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 340 G | UND | 2600 | 2,60 | 6.760,00 |
| 38 | MOLHO PRONTO A BOLONHESA SIMPLES CONCENTRADO, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, ESCOLHIDOS, SAOS, SEM PELE E SEMENTES. ISENTO DE FERMENTAÇÃO, APARENCIA - MASSA MOLE, COR VERMELHA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACHE DE 340 G | UND | 615 | 2,21 | 1.359,15 |
| 39 | 3 NAN 1, PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, EMBALAGEM DE 400G | UND | 217 | 37,07 | 8.044,19 |
| 40 | LEITE EM PÓ NAN 2, PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES, EMBALAGEM DE 400G | Imungu | 211 | 40,24 | 8.490,64 |
| 41 | SUPLEMENTO INFANTIL HIPERCALÓRICO, SEM SABOR, SEM LACTOSE, DESENVOLVIDO PARA CRIANÇAS DE 0 A 10 ANOS. COM NUTRIENTES QUE AJUDAM NA RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL, NA DIFICULDADE DE CRESCIMENTO E/OU NA MANUTENÇÃO DO PESO, EMBALAGEM DE 400G | UND | 980 | 74,31 | 72.823,80 |
| 42 | SUPLEMENTO INFANTIL HIPERCALÓRICO, SABOR DE BAUNILHA, SEM LACTOSE, DESENVOLVIDO PARA CRIANÇAS DE 0 A 10 ANOS. COM NUTRIENTES QUE AJUDAM NA RECUPERAÇÃO NUTRICIONAL, NA DIFICULDADE DE CRESCIMENTO E/OU NA MANUTENÇÃO DO PESO, EMBALAGEM DE 400G | UND | 980 | 78,67 | 77.096,60 |
| 43 | REQUEIJÃO - QUEIJO FRESCO DE CONSISTENCIA PASTOSA PRODUZIDO APARTIR DA NATA QUALHADA, EMBALAGEM DE 200G | UND | 385 | 9,38 | 3.611,30 |
| 44 | SARDINHA LATA, EMBALAGEM DE 125G | UND | 4555 | 4,96 | 22.592,80 |
| 45 | MASSA PARA PASTEL, PACOTE DE 1KG | PCT | 625 | 8,23 | 5.143,75 |
| 46 | UVAS PASSAS SEM CAROÇO | KG | 199 | 22,09 | 4.395,91 |
| 47 | MISTURA PARA BOLO, EMBALAGEM DE 400G, SABORES VARIADOS | PCT | 1011 | 4,83 | 4.883,13 |
| 48 | AMENDOIM TORRADO E MOIDO, EMBALAGEM DE 500G | UND | 284 | 9,56 | 2.715,04 |
| 49 | CHOCOLATE GRANULADO COLORIDO DE 1KG, PACOTES LACRADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS | PCT | 132 | 17,93 | 2.366,76 |
| 50 | CALDO DE CARNE 57G, CX C/ 24 UND | CART | 81 | 12,67 | 1.026,27 |
| 51 | CALDO DE GALINHA 57G, CX C/ 24 UND | CART | 81 | 12,56 | 1.017,36 |
| 52 | COLORIFICO EM PÓ, EMBALAGEM DE 100G | UND | 357 | 1,23 | 439,11 |
| 53 | PIMENTA DO REINO MOIDA, EMBALAGEM DE 100G | UND | 337 | 3,85 | 1.297,45 |
| 54 | COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM DE 100G | UND | 337 | 2,92 | 984,04 |

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|---|-----|------|--------|-----------|
| 55 | TEMPEIRO EM PÓ SAZON, PACOTE DE 60G, C/12 UND | PCT | 215 | 4,41 | 948,15 |
| 56 | TEMPEIRO LIQUIDO, TIPO COMPLETO, CONDIMENTADO E CONCENTRADO, EMBALAGEM DE 500ML | UND | 463 | 2,43 | 1.125,09 |
| 57 | TEMPEIRO MISTO EM PÓ, PACOTE DE 100G | UND | 200 | 1,96 | 392,00 |
| 58 | VINAGRE DE ALCOOL - VINAGRE BRANCO PRODUZIDO APARTIR DA FERMENTAÇÃO DA CANA DE ACUCAR E ALCOOL ETILICO POTAVEL, EMBALAGEM DE 500ML | UND | 564 | 3,38 | 1.906,32 |
| 59 | VINAGRE DE MAÇA - VINAGRE DE MAÇA OBTIDO APARTI DA FERMENTAÇÃO DA SIDRA E DA FERMENTAÇÃO ALCOOLICA DA MAÇA, EMBALAGEM DE 500ML | UND | 96 | 4,65 | 446,40 |
| 60 | ERVA DOCE, SEMENTES COM SABOR ADOCICADO E AROMA INTENSO, EMBALAGEM DE 1KG | KG | 83 | 28,21 | 2.341,43 |
| 61 | CAMOMILA, EMBALAGEM DE 1KG | KG | 103 | 39,99 | 4.118,97 |
| 62 | ENDRO, EMBALAGEM DE 1KG | KG | 101 | 29,15 | 2.944,15 |
| 63 | MILHO VERDE - MILHO VERDE EM CONSERVA, SIMPLES GRAOS INTEIROS, IMERSO EM LIQUIDO TRANSLUCIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRES DE IMPUREZAS, EMBALAGEM COM 200G | UND | 1800 | 3,38 | 6.084,00 |
| 64 | MOLHO SHOYU, EMBALAGEM DE 150ML | UND | 107 | 3,43 | 367,01 |
| 65 | AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, EMB. DE 30ML | UND | 85 | 8,32 | 707,20 |
| 66 | LEITE DE COCO, EMBALAGEM DE 200ML, DATA DE FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS | UND | 501 | 5,30 | 2.655,30 |
| 67 | COCO UMIDO - COCO UMIDO RALADO E ADOÇADO, SEM CHEIRO OU RANCO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 200G | PCT | 260 | 4,78 | 1.242,80 |
| 68 | BATATA FRITA, TIPO PALHA, CROCANTE, PRONTA PARA CONSUMO, EMBALAGEM DE 1KG TRANSPARENTE E ATOXICA | PCT | 402 | 25,56 | 10.275,12 |
| 69 | SAL REFINADO, SAL REFINADO IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE DE 1KG | KG | 595 | 1,82 | 1.082,90 |
| 70 | OREGANO PACOTE DE 100GR | PCT | 86 | 3,19 | 274,34 |
| 71 | ADOÇANTE EM PÓ A BASE DE ESTEVIOSIDIO - EMBALAGEM DE 40 GRAMAS, CONTENDO 50 ENVELOPES DE 0,8 GRAMAS CADA. | UND | 21 | 15,12 | 317,52 |
| 72 | BISCOITO DOCE TIPO COOKIE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM GRAMATURA MINIMA DE 60G, SABORES VARIADOS COM GOTAS DE CHOCOLATE. | UND | 480 | 4,70 | 2.256,00 |
| 73 | BISCOITO SALGADO SABOR TRADICIONAL - COMPOSIÇÃO BÁSICA FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS IMPERMEÁVEIS, DE NO MÍNIMO 138G, FECHADAS E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPEL VEDADA. AS EMBALAGENS DEVEM CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, E CADA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 6 PACOTE DE NO MÍNIMO 23G. | UND | 480 | 5,68 | 2.726,40 |
| 74 | CHÁS SABORES VARIADOS - CHÁ - CAIXA CONTENDO 10 SACHÊS COM NO MÍNIMO 10G CADA, SABORES VARIADOS (SABOR INFORMADO JUNTO A ORDEM DE COMPRA), COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. | CX | 240 | 4,62 | 1.108,80 |
| 75 | TORRADA CROCANTE, EMBALADA EM PACOTE DE 500G. PRODUZIDA COM INGREDIENTES SELECIONADOS, IDEAL PARA LANCHES OU ACOMPANHAMENTO DE REFEIÇÕES. EMBALAGEM QUE PRESERVA A CROCÂNCIA E FRESCOR DO PRODUTO. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, CONFORME REGULAMENTAÇÕES SANITÁRIAS DA ANVISA. | PCT | 100 | 10,03 | 1.003,00 |
| 76 | BOLDO DEVE APRESENTAR ODOR CARACTERÍSTICO. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E/OU ARMAZENAMENTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 90 DIAS DA DATA DA ENTREGA. PREÇO POR QUILO | KG | 15 | 40,93 | 613,95 |
| 77 | FOLHAS DE LOURO SECAS, EMBALADAS EM PACOTE DE 4G, COM AROMA E SABOR PRESERVADOS. EMBALAGEM SEGURA E LACRADA PARA MANTER A QUALIDADE DO PRODUTO, CONTENDO INFORMAÇÕES DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, E RÓTULO COM DADOS DE ORIGEM | KG | 9 | 109,66 | 986,94 |
| 78 | MANJERICÃO DESIDRATADO DE ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PACOTE | PCT | 70 | 4,97 | 347,90 |

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| | | | | | |
|----|---|-------|-----|-------|----------|
| | DE 10G, COM AROMA E SABOR PRESERVADOS, IDEAL PARA TEMPERO CULINÁRIO. EMBALAGEM LACRADA PARA GARANTIR FRESCOR, CONTENDO INFORMAÇÕES DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA E RÓTULO COM DADOS DE ORIGEM E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. | | | | |
| 79 | SALSA DESIDRATADA DE ALTA QUALIDADE, EMBALADA EM PACOTE DE 10G, COM SABOR E AROMA PRESERVADOS, IDEAL PARA USO CULINÁRIO. EMBALAGEM LACRADA PARA GARANTIR FRESCOR, COM INFORMAÇÕES DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA, E RÓTULO CONTENDO DADOS DE ORIGEM E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. | PCT | 70 | 2,55 | 178,50 |
| 80 | CRAVO-DA-ÍNDIA SECO, DE ALTA QUALIDADE, UTILIZADO COMO TEMPERO OU INGREDIENTE EM DIVERSAS PREPARAÇÕES CULINÁRIAS E MEDICINAIS. APRESENTA AROMA FORTE E SABOR CARACTERÍSTICO, IDEAL PARA ENRIQUECER PRATOS DOCES, SALGADOS, MOLHOS E BEBIDAS. EMBALADO EM CONDIÇÕES QUE GARANTEM A PRESERVAÇÃO DE SUAS PROPRIEDADES AROMÁTICAS E DE SABOR. PRODUTO LIVRE DE IMPUREZAS E PRONTO PARA USO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES SOBRE DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. | PCT | 40 | 7,14 | 285,60 |
| 81 | CALDO CONCENTRADO DE GALINHA OU CARNE, COM SABOR INTENSO E AROMÁTICO, DISPONÍVEL EM CAIXAS CONTENDO 24 CUBOS DE 19G CADA. PRODUTO IDEAL PARA TEMPERAR E ENRIQUECER O SABOR DE SOPAS, MOLHOS, RISOTOS E OUTRAS PREPARAÇÕES CULINÁRIAS. EMBALADO EM CUBOS PRONTOS PARA DISSOLVER, COM COMPOSIÇÃO BALANCEADA E SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PRÁTICA E SEGURA, COM INFORMAÇÕES SOBRE A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO LIVRE DE CONTAMINAÇÕES, PRONTO PARA O USO. | CAIXA | 10 | 14,66 | 146,60 |
| 82 | PALMITO EM CONSERVA, COM PESO LÍQUIDO DE 200G, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAÇÃO DO PRODUTO E COMERCIALIZAÇÃO. PRODUTO DE ALTA QUALIDADE, COM GARANTIA DE SABOR, FRESCOR E CONFORMIDADE COM AS NORMAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR. | UND | 45 | 16,56 | 745,20 |
| 83 | BATATA PALHA CROCANTE, DE SABOR SUAVE E TEXTURA FIRME. PRODUTO PRONTO PARA CONSUMO, COM 500G POR EMBALAGEM. ELABORADA COM BATATAS SELECIONADAS, FRITAS EM ÓLEO DE QUALIDADE E SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA, GARANTINDO A PRESERVAÇÃO DA CROCÂNCIA E FRESCOR. A EMBALAGEM CONTÉM INFORMAÇÕES SOBRE A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO LIVRE DE CONTAMINAÇÕES E PRONTO PARA SER UTILIZADO EM DIVERSAS PREPARAÇÕES CULINÁRIAS. | UND | 25 | 17,57 | 439,25 |
| 84 | AMIDO DE MILHO - PO PARA PREPARO DE MINGAUS, PAPAS, BOLOS, PUDINS, MOLHOS, CREMES E OUTROS, A BASE DE AMIDO DE MILHO E FARINHA DE ARROZ. EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200G. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SEM GLUTEN. PRODUTO SEM IMPUREZAS QUE COM PROMETAM O CONSUMO HUMANO E/OU ARMAZENAMENTO. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA. PREÇO POR CAIXA. | UND | 100 | 6,85 | 685,00 |
| 85 | MISTURA PARA MINGAU A BASE DE FARINHA DE ARROZ - INGREDIENTES: CONTENDO FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO, VITAMINAS E SAIS MINERAIS E AROMATIZANTES. NÃO CONTENDO AMIDO. EMBALAGEM PRIMÁRIA 400G INVIOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA. PREÇO POR LATA. | LATA | 80 | 14,18 | 1.134,40 |
| 86 | BATOM DE CHOCOLATE CAIXA COM 30 UNIDADES, DE ALTA QUALIDADE, PRODUZIDO COM CHOCOLATE DE SABOR SUAVE E TEXTURA CREMOSA. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE PARA GARANTIR HIGIENE E CONSERVAÇÃO DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, ATENDENDO ÀS NORMAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E QUALIDADE | UND | 40 | 37,10 | 1.484,00 |
| 87 | GOMA DE MASCAR, SABOR VARIADO, EMBALAGEM COM VÁRIAS UNIDADES, DE BOA QUALIDADE, COM SABOR DURADOURO E TEXTURA MACIA. PRODUTO EMBALADO DE FORMA SEGURA, IDEAL PARA CONSUMO DIRETO. ATENDE ÀS NORMAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E QUALIDADE, GARANTINDO A CONSERVAÇÃO DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. | PCT | 62 | 10,90 | 675,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
CNPJ: 07.658.917/0001-27

| 89 | BOMBONS CHOCOLATE BRANCO, COMPOSTOS POR RECHEIO CREMOSO COBERTO POR UMA CAMADA CROCANTE DE WAFER E FINALIZADOS COM COBERTURA DE CHOCOLATE BRANCO. PRODUTO EMBALADO INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADO EM PACOTES DE 1 KG, COM EMBALAGEM LACRADA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVE CONTER AS INFORMAÇÕES OBRIGATÓRIAS CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE: PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, LISTA DE INGREDIENTES, LOTE E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE. O PRODUTO DEVE ESTAR EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO, LIVRE DE ALTERAÇÕES OU DANOS. | PCT | 85 | 64,72 | 5.501,20 |
|----------------------------|---|-------|------------|---------|-------------------|
| 90 | CHOCOLATE - TIPO BIS - CAIXA COM 20 UNIDADES; 126G; CROCANTE RECHEADO E COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE. | PCT | 70 | 9,49 | 664,30 |
| Valor do Lote | | | | | 853.671,23 |
| Lote 07 - Proteínas | | | | | |
| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
| 1 | OVO DE GALINHA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS FUNGOS OU OUTRAS PARTÍCULAS QUE COMPROMETAM O CONSUMO E O ARMAZENAMENTO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA CONTENDO 30 UNIDADES, ENVOLVIDOS POR PLÁSTICO TRANSPARENTE CONTENDO NA EMBALAGEM A VALIDADE VISÍVEL DO PRODUTO, COM PRODUÇÃO DE NO MÁXIMO 3 DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. | BDJ | 805 | 19,32 | 15.552,60 |
| Valor do Lote | | | | | 15.552,60 |
| Lote 08 - Sucos | | | | | |
| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
| 1 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ACEROLA, TIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | KG | 707 | 13,57 | 9.593,99 |
| 2 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR ABACAXI TIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | KG | 527 | 9,08 | 4.785,16 |
| 3 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR MANGA TIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | KG | 707 | 11,06 | 7.819,42 |
| 4 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJUTIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | KG | 527 | 12,24 | 6.450,48 |
| 5 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR GOIABA TIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | KG | 707 | 10,01 | 7.077,07 |
| 6 | SUCO APRESENTAÇÃO POLPA, SABOR CAJÁ, TIPO NATURAL, CONCENTRADO, PASTEURIZADO, CONGELADO, SEM AÇÚCAR, COM ASPECTO COR, SABOR E CHEIRO PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO E M PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO CONTENDO 1 KG CADA. REGISTRADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE | KG | 707 | 18,77 | 13.270,39 |

[Handwritten signatures and initials]



| | DE 12 MESES, TEMPERATURA DE RECEBIMENTO -18°C. | | | | |
|--|--|-------|------------|---------------|-----------|
| 7 | POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ, EMBALAGEM DE 400G. PRODUTO NATURAL, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES OU AÇÚCAR. IDEAL PARA PREPARO DE SUCOS, SOBREMESAS E RECEITAS DIVERSAS. EMBALAGEM SELADA COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CLARAS E COMPLETAS. DEVE ATENDER ÀS NORMAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E SER TRANSPORTADO SOB CONDIÇÕES APROPRIADAS DE REFRIGERAÇÃO | kg | 190 | 26,13 | 4.964,70 |
| | | | | Valor do Lote | 53.961,21 |
| Lote 09 - Achocolatado e Leites | | | | | |
| Item | Especificação | Unid. | Qtde Total | v. init | V. Total |
| 1 | ACHOCOLATADO LÍQUIDO TIPO CAIXINHA, PRONTO PRA BEBER, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS DE 200 ML, REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO VEDADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIPOA E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA | UND | 4750 | 1,86 | 8.835,00 |
| 2 | LEITE UHT, INTEGRAL, 1L LEITE LONGA VIDA UHT INTEGRAL. EMBALAGEM DE 1 LITRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | L | 885 | 5,39 | 4.770,15 |
| 3 | LEITE DESNATADO, EMBALAGEM DE 1 LITRO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 3 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. | L | 855 | 6,84 | 5.848,20 |
| 4 | LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE, PERMITIDO PARA CRIANÇAS E ADULTOS COM INTOLERÂNCIA LACTOSE, EMBALAGEM EM LATA DE 400G. | UND | 500 | 23,75 | 11.875,00 |
| 5 | LEITE UHT, ZERO LACTOSE SEMIDESNATADO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, EMBALAGEM EM CAIXA DE 1L | UND | 445 | 7,41 | 3.297,45 |
| 6 | LEITE DE SOJA EM PÓ INTEGRAL - FÓRMULA ESPECIAL A PARTIR DO LEITE DE VACA MODIFICADO COM LACTOSE, DESTINADO A FINS MADICINAIS ESPECÍFICOS CONTENDO TODOS OS NUTRIENTES ESSENCIAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DO BEBÊ. EM LATA DE 350G, INVOLADA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/ DIPOA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA. PREÇO POR LATA | LATA | 350 | 26,10 | 9.135,00 |
| 7 | LEITE DE GADO - É UMA SECREÇÃO E NUTRIVA DE COR ESBRANQUIÇADA E OPACA, LEITE DE ORIGEM ANIMAL BOVINA | LITRO | 6310 | 4,45 | 28.079,50 |
| 8 | LEITE EM PÓ INTEGRAL. MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE LEITE INSTANTÂNEO. PRODUTO CONSTITUÍDO DOS SEGUINTE INGREDIENTES: PRODUTO DEVERÁ SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 273 DE 22/09/05 - ANVISA, PORTARIA Nº.31 DE 13/01/98). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO ATÓXICO CONTENDO 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO DE PAPELÃO FECHADO COM FITA ADESIVA CONTENDO 10 KG. PREÇO POR PACOTE. | LATA | 350 | 21,15 | 7.402,50 |
| | | | | Valor do Lote | 79.242,80 |

5.2 - Conforme exigência legal, o Município de Potengi realizou pesquisas de preços de mercado e estimativa de custos junto ao sistema de preços a Cotação.

5.3 - Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço de referência para a futura contratação, a média dos valores obtidos nas pesquisas de preços, conforme Art. 6º da supracitada Instrução Normativa. Sendo assim, o valor máximo admitido para esta aquisição é de **R\$ 2.723.054,29 (dois milhões, setecentos e vinte e três mil e cinquenta e quatro reais e vinte e nove centavos)**.

5.4 - Não serão aceitos para fins de classificação das propostas/contratação, preços Unitários superiores aos valores constantes no orçamento acima detalhado.

[Handwritten signatures and initials]



6 - DA ENTREGA DOS PRODUTOS E RECEBIMENTO

6.1 - Os produtos serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Contratante, devendo os mesmos ser entregues junto ao almoxarifado da contratante, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

6.1.1 - A empresa fornecedora dos itens **deverá estar de acordo com todas as normas sanitárias vigentes**, garantindo a segurança e qualidade dos alimentos fornecidos, podendo ser requerido a qualquer tempo documentação comprobatória para fim de verificações. Isso inclui a observância das boas práticas de manipulação, armazenamento e transporte de alimentos, conforme estabelecido pela legislação sanitária local e nacional.

6.2 - Os produtos deverão ser entregues no prazo de **10 (dez)** dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

6.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

6.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

6.4.1 - Os fornecedores devem se comprometer a realizar a troca imediata dos produtos identificados como inadequados, sem ônus adicional para a administração municipal, garantindo a substituição por itens de qualidade equivalente ou superior.

6.5 - Caso a Prefeitura venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

6.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

6.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

6.6.1.1 - Os alimentos devem estar livres de qualquer tipo de contaminação física, química ou biológica que possa representar riscos à saúde dos consumidores, atendendo aos padrões de higiene e segurança alimentar estabelecidos pela legislação vigente, sob pena de não recebimento.

6.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

7 - ORIGEM DOS RECURSOS

7.1 - As despesas do futuro Contrato correrão por conta de recursos oriundos do Tesouro Municipal, previstos nas seguintes Dotações Orçamentárias:

| Órgão | Unid. Orç. | Projeto/Atividade | Elemento de Despesa |
|-------|------------|-------------------|---------------------|
| 05 | 01 | 04 129 0037 2.004 | 3.3.90.30.00 |
| 11 | 01 | 04.122 0037 2.054 | 3.3.90.30.00 |
| 08 | 01 | 12 122 0037 2.017 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 01 | 08 122 0037 2.034 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 01 | 08 122 0137 2.036 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 02 | 08 122 0137 2.039 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 02 | 08 245 0137 2.042 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 02 | 08 245 0137 2.045 | 3.3.90.30.00 |
| 09 | 02 | 08 245 0137 2.046 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 01 | 10 122 0037 2.011 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 02 | 10 301 0171 2.013 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 02 | 10 302 0172 2.014 | 3.3.90.30.00 |
| 07 | 02 | 10 304 0173 2.016 | 3.3.90.30.00 |
| 06 | 01 | 04 122 0037 2.007 | 3.3.90.30.00 |



| | | | |
|----|----|-------------------|--------------|
| 12 | 01 | 04 122 0037 2.060 | 3.3.90.30.00 |
| 10 | 01 | 04 122 0037 2.048 | 3.3.90.30.00 |

8 - DO PAGAMENTO

8.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, mensalmente, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

8.2 - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

10 - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1 - As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

11 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1 - O presente Contrato terá vigência até 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.

Potengi/CE, 27 de março de 2025.

Eduardo Gonçalves Amorim
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Jaires Martins de Sousa Ferreira
Ordenador de Despesas

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Maria Erineide Alves de Moura
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Saúde

Maria da Conceição Alves da Silva
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Educação

Rafaela Castro e Silva
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Ação Social

José Hildevaldo Eufrásio de Souza
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Cultura,
Desporto e Juventude

Raniel Gomes de Menezes
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

José Júnior dos Santos
Ordenador de Despesas
Secretaria Municipal de Transporte